令和 7 年 9 月30日

各 位

公益社団法人 熊本県薬剤師会 会長 富永 孝治

令和７年度（2025年度）熊本県薬局電子処方箋活用・普及促進事業の実施　及び

補助金交付要項の策定についてのご案内

熊本県では、県内の保険薬局を対象に、電子処方箋の導入等に対する費用の一部補助事

業を実施します。別添のとおり「令和７年度（2025年度）熊本県薬局電子処方箋活用・普

及促進事業費補助金交付要項」を熊本県が定めましたのでお知らせします。補助金支給を

希望される方は、下記内容等をご確認のうえ、電子申請サービス（Logoフォーム）にて申

請願います。

記

【制度の概要】

1　補助対象者

　　熊本県内の薬局（健康保険法第63条第3項各号に定める保険薬局に限る。）

2 補助対象事業

(1)電子処方箋管理サービスの初期導入（(3)に掲げるものを除く。）に係る費用(※)

※レセプトコンピューター及び電子カルテシステム等の既存システムの改修、導入に付随す

る保険薬局職員への実地指導等の費用を指します。

(2)電子処方箋管理サービスの初期導入とは別に実施する、新機能(※）の導入に係る費用

※「新機能」とは、「電子処方箋管理サービスの導入に関するシステムベンダ向け技術解説

書」に掲げられた「リフィル処方箋」、「口頭同意による重複投与等チェック結果の閲

覧」、「マイナンバーカード署名」、「処方箋ID検索」、「調剤結果ID検索」に関する機能

を指します。

(3)電子処方箋管理サービスの初期導入と新機能の同時導入に係る費用

3 注意事項

〇本県への交付申請時点で、既に電子処方箋管理サービスの整備を終えており、かつ「2 補助

対象事業」に掲げる事業について既に社会保険診療報酬支払基金（以下「支払基金」とい

う。）から、同事業に関する電子処方箋管理サービスの導入等に係る費用の補助金の交付決定

を受けていることが条件となります。

〇予算の範囲内での事業となりますので、申請期限より前に受付を終了する場合があります。

4 補助率・補助上限

　　実施する補助対象事業によって、補助上限額が異なります。

【申請手続きについて】

1 申請受付期間

令和7年（2025年）9月16日（火曜日）から令和7年（2025年）12月26日（金曜日）まで

2 申請に必要な書類等
〇交付申請書（様式第1号）※電子申請サービス（Logoフォーム）内にあります。

（添付書類）
　1　申請対象薬局一覧（様式第1号別添：申請区分ごと）　※交付申請書と同じExcel
ファイルに様式（シートが分かれています）があります。
　2　医療提供体制設備整備交付金実施要領（電子処方箋管理サービス）に基づく社会
保険診療報酬支払基金からの交付決定通知書（写し）
　3　医療提供体制設備整備交付金実施要領（電子処方箋管理サービス）に基づき社会
保険診療報酬支払基金に申請した資料一式（写し）
　4　振込先口座が分かる通帳の見開きページの写し　※交付申請書と同じExcelファイ
ルに様式があります。
　5　委任状兼口座振替申出書（押印要）  ※該当する場合のみ郵送で提出

※交付申請書（様式第1号）に必要書類を添付して申請してください。

※申請方法は電子申請のみのため、申請書及び添付書類（5．委任状兼口座振替申出書
を除く。）はすべて電子データでの準備が必要です。

※交付申請書（様式第1号）のExcelファイルの中に、区分ごとの申請薬局一覧（様式第
1号別添）及び振込口座情報貼付用シートが含まれています。様式及び各シートは絶対
に改編・削除等を行わないでください。

※申請者と振込口座の名義が異なる場合は、5　委任状兼口座振替申出書に押印のう
え、郵送で公益社団法人熊本県薬剤師会まで提出してください。（下記の住所をご参照
ください。）

3 申請方法及び申請先
申請方法は、Logoフォームを利用した電子申請による申請のみとします。

申請に当たっては、あらかじめお手元に申請書及び添付書類のデータをご準備くださ
い。

申請フォームURL　https://logoform.jp/form/x4b6/1089330

【注意事項】　委任状兼口座振替申出書（押印要）は、別途郵送での提出が必要とな
りますのでご注意ください。（令和7年12月26日当日消印有効）

　（委任状の送付先）
〒860-0832　熊本県熊本市中央区萩原町10－6　公益社団法人熊本県薬剤師会　あて

※ほかの補助金などの書類との混同を防ぐため、「令和7年度（2025年度）熊本県薬局
電子処方箋活用・普及促進事業費補助金関係書類」と封筒へ記載してください。

※補助金申請等に関しては、以下の県ホームページを御確認ください。
「薬局における電子処方箋活用・普及促進事業の実施について」
URL：https://www.pref.kumamoto.jp/soshiki/45/239066.html

※ご不明な点があれば熊本県　薬務衛生課　又は　熊本県薬剤師会　（担当　津田）
までお問い合わせお願いします。

	空白ページ